
N. 4. Ragainėje, berželis. 1883.

AUSZRA.
Laikrasztis, iszleidžiamas Lietuvos mylėtojų.

„Auszra“ iszeina Ragainėje 20. kožno mėnesio pawyzdyje knygutės 
32 pusiu. — Prekia: aut metuo arba už 12 numeriu 2 m. = 1 rubl., 
ant ’A metil 1 m. -- 50 kap. Atskirus num. 20 pf. — 10 kap. 
Apgarsinimai, spaustuvėj „Auszrės“ priimami, kasztuoja už kožną 
pusiau dalytą eilutę po 20 pf. — 10 kap., laikytojams pusę tiek. Nu 
1. liepos m. gali „A.“ prie kožno ciecor. karaI. pusto iszsiraszydiuti

Apie insteigimo, „Lietuviszkos 
mokslu bendrystes (draugystes)“.

,, . . . Teisinga atente nusprijs teisybę 
ir tad ne tam bus gieda, kurs norieię o 
negalieię; bet tam, kurs diel lobio ar skau- 
gęs, kituo galentiū kon garsi nuweikti ne- 
sz’elpę ir neglobę.“ S. Daukantas.

Jau antras metas eina, kaip užmanytas tapo uždė
jimas „Lietuviszkos mokslų bendrystės“.*)  Laikrasztis, 
kuriame buvo apie tą dalyką raszoma, negalėjo tuomet 
— arba vėl su dideliu vargu — pereiti rubežią, to del 
ir žinė apie užmanymą neiszsipiatino Lietuvoje teip, kaip 
kožnas Lietuvės mylėtojas butu norėjęs. Tacziau tose 
szalyse, kuriosna ta žinė atvyko, buvo meilingai prii
mama — įpaczei žemaitijoj. Prusu Lietuvoj, kur susi- 
vokiecziavimas gilias jau szaknis įleidęs, nebuvo galima 
Iaukti ir tikėtis daug gero, įpaczei jog apszviestesni vy
rai, giminės vadovai, Iabai mažai cze rupinasi apie ve
dimą savo brolių lietuviszku, t. e. iszganingu keliu. . , 
Kadangi reikaIai Lietuvės kaipo giminės, pagailėk Dieve, 
labai dar mažai suprantami ir iszmanomi, to dėlei ne dy- 
vai, jog užmanymas bendrystės įsteigimo neatrado tiek 

*) Kas tuomet rąszytą buvo apie įsteigimą bendrystės, ga- 
lima atrasti artikuluose drft. SauerveIno bei Bassanavicziaus ir p. 
Szliupo „Lietuy. Ceitungoj“ 1882m. num. 12, 15, 17, 31, 32, 33 ir 36,
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Lietuvoj prieteliu, kiek jis teisingai užsipelnyti galėtu. 
Jei kiekvienai naujai durnai yra sunku kelią patogų isz- 
vesti, kad ji galėtu lengvai priimama buti, tai n’ier ko 
stebėtis, jogei ir užmanymui bendrystės įsteigimo nepa- 
sisekė laimėti szirdis skaitytoju. . . Lietuvės dvasė per 
tiek szimtuo metu neprieteliszka ranka gesįta szendien 
didei sunykus! VisIab, kas buvo lietuviszka, per iIgus 
metus buvo rupinama isznaikinti, isz szakniu iszrauti! 
Jei'dar nepasisekė musu mylimą ir puikią kaIbą drauge 
mums su liežuviu iszpIėszti, tai pasisekė piktžoliu sėklas 
visuose Lietuvės kampuose iszbarstyti^ o tos nenaudėlės, 
žiurėk, kaip iszbujojo! . . Girdime, Žemaitijoje ir Pru- 
suose prasti žmonelės gėdyjasi tuIame kampe saro gražią 
ir seną kaIbą vartoti, o lamdo ir laužo savo liežuvį len- 
kiszkai ir vokiszkai posmuodami. . . Drauge su sunaiki- 
nimu kalbės isznaikįta tapo ir senovės Lietuvės dvasė; 
kalbai ii' dvasei sunykus, nuvargo ir visa musu giminė! 
Szios dienos apjekimas vienu, užsikietėjimas kitu dėl savo 
pavargusios tėviszkes, nenumanymas ir nesupratimas rei- 
kaIu savo gimines, užmirszimas praeitinės ir garbingu 
prabocziu [sentėviu] — tai yra vaisei, kurie per iIgą 
metu eilę sirpo. . . Szendien yra neiszpasakytinai biau- 
rus, erszkėczeis apaugęs kelias, kuriuomi tur eiti atsigai- 
vinimas musu gimines ir josios dvasios. Darbininku tu- 
rime nemažai, pajėgos ir ne teip menkos; tik Lietuvės 
mokslingi vyrai iszsiskIaidę po visus pasvieczius, tankiau- 
sei viens apie kitą nieko nežino, o tutojo darbai per tai 
dėl kitu nepažįstami. Be vienybės ir tas mažas Lietu- 
vos mylėtoju pulkelis negali tiek dėl savo gentes gero 
padaryti, kaip kad butu savo pajėgas suvienyjęs. Szen- 
dien atsitinka jau neretai girdėti, jogei vienas ar ki- 
tas paraszęs arba rasząs lietuviszkai tą ii’ tą apie tą ir 
tą, bet mažai isz tu darbu turime dar naudos, neša ra- 
sztai tankiausei liekti nespaudinti. Žinome szendien dau- 
gel rankraszcziu, kurie peleja ii’ tręszta gulėdami, o mes 
isz ju negalime turėti nū truputėlį dvasiszko peno, kur- 
sai mums teip didei yra reikalingas. Turime apsczei 
lietuviszka ir apie Lietuvą suraszytu ir iszspaudįtu knygu, 
bet daugumas juju yra iabai menkai pažįstamas Lietu- 
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voje. Kasztus DoneIaiczio, Daukanto, Volonczevskio ir 
k. pažįsta tik kaIbės tyrėjai ir mažas iabai skaitlius mok- 
slingesniu Lietuviu. Jei mes szendien turime viltį, jog 
Lietuvos dvasė dar atsigaivįti galės, jog ateisenczlame 
Iaike atsiras apstingesnis skaitlius Lietuvos mylėtoju ir 
ir mokslingu darbinįku, kurie rupįsis apie savo teviszkes 
reikaIus ir trusis dėl naudos savo broliu, tai jau dabar 
turime apdumoti, ką reikėtu daryti norint, kad musu 
rasztai galėtu saulės szviesybę pamatyti ir atneszti Lie
tuvai priderinczią naudą. Teip vadinami Mecenatai Lie
tuvoje ne veik dar atsiras, o ir dėl atsiradimo mes tu
rime tuom tarpu mažą viltį. Mums to dėl rodos, kad 
įsteigimas „moksIu bendrystės“ galėtu mums visokerio
puose dalykuose — įpatingai dalyke spaudinimo lietuviszku 
rasztu — didelę naudą atgabenti. Jau pernai mes aisz- 
kei parodėme naudą dėl Lietuvės isz tokiuos bendrystės, 
to dėl dabar tik paminėsime, jog ta nauda gales buti da
lykuose musu dvasiszko apszvietimo dar didesnė, neng 
szendien mes galim suprasti. . . Jei szendien Czekai, 
Serbai-Vendai, Karvatai ir k. atsigaivinę trusiasi dėl savo 
giminės teip sparczei ir turi apstingą skaitlių, rasztu, tai 
pabudimas tu giminiu ir atsigaivinimas ju dvasios gavo 
stiprybę per įtaisymus moksliszku bendryscziu. Jei ki
tur tos bendrystės buvo didei naudingos, tai pas mus 
Lietuvoj nuog įsteigimo „Lietuviszkos mokslu bendry
stės“ prigulės visa Lietuvės ateitinė. G-alima sakyti, 
kad susivienyjimas Lietuvės mokslingu vyru ir mylė- 
toju teviszkes bei kalbės į vieną sanlydžią draugystę, 
kad susivienyjimas visu dvasiszku pajėgu musu — at- 
nesz mums patiems ir visai musu giminei neiszpasaky- 
tiną naudą!

Linkį bendrystes kožnas skaitytojas musu paregėti 
galės isz statutu, kurius sekancziame num. Auszros pa- 
talpįsime. Dabar tik tiek turime pridurti, jog tuom tarpu 
sostas bendrytes turėtu buti Ragainėje prie redakcijos 
Ausziuos; bet kaip veik Rusijos valdžia teiksis daleisti 
įkurimą tokios draugystės savo vieszpatysteje, szita drau
gyste galės buti perkeliama į Kauną ar Vilnią.

Pirm kokiu dvieju metu Lenkams tokią pat ben- 
drystę įkuriant tuls bagotesnis Lietuvis pridėjo savo ska



— 92 —

tiką dėl platinimo szviesos tarp Lenku; mes tikimos, jog 
szirdyse Lietuvos apszidestu vyrų, o ipatingai bajorų, ku
riu ievų ievai dar gilioje senovejė buvo tikrais giminės 
vadovais, mylinczeis savo teviszkę Lietuvą ir savo kalbą, 
neužgeso meile ir del saro brolių Lietuvių; tikimas, jog 
tie eisi, kurta tur atliekamą skatiką nuog savo kasdie
niniu reikalų, neatsižades pasidalinti juomi sic pavar- 
guseis saro broleis reikaluose dvasiszko music giminės 
apszidetimo. . . .

Pereitą metą kviesdami Lietuvius į „Liet. moksIu 
bendrystę“ ir darodydami juos reikalingumą ir naudin- 
gumą mes sakėme: Gruntavokime „Liet. mokslu bendry- 
stę“ —ji Lietuvą ir musu brangią kalbą nuog prapul
ties atvaduos! Tuos paczius žodžius mes ir dabar atkar- 
tojame. Redakcija „Auszros“.

Margis.
Giesmė isz Lietuvės veikalų, 

paraszyta L. Kundraiczio (Kondrataviczės). 
Lietuviszkai iszguldė S. Norkus.

Pirmoji giesme.
1] (PradZia 3. numeryje.)

VI.
Apmaudus Lietuvei ir balsei įszirdę, 

Vaitojanczius KryžOkus nė viens negirdi, 
Tik rodykles brangias nūg kūne plėszo, 
Skreistes kryžiūtas į kasnįkus rėže, 
Arbagi rankas suleidę gyslūtas, 
Pesza ir tąsO barzdas garbanotas. 
Pusgyvius radę, kirveis galvas skaldO, 
Net szirdis puczias, O prets ja nevaldo.

VII.
Szeszėlyj medžiu prie negyvO kūno 

Jaunas KryžOkas dar pusgyvis tune;
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Par jam Lietuvis gerai nepataikė, 
Dar iksziol dvasė kune užsilaikė; 
Guli apsvaigęs, tik kartas mlg karto 
Vaitoja, mėtos, tai vėl akis varto; 
Burna iszdžiuvus, 0 vandens nė laszO, 
KatrO vokiszkai, supranti, kad praszo. 
Plaukai ant veido kaip pilkas lapelio, 
Balsas teks skardus kaip balsas varpelio. 
IksziOlei nieką gyvą nepaleido, 
Lietuviu szirdis jau d’bar atsileido; 
Iszgirdus, kaip jaunas Kryžokas vaitoja, 
įnirtimas Lietuviu greit jau apsistoja; 
Nės tai valanda, kurioj atsitiko, 
Kad apmaudu szirdyj meilę sutikc, 
Bet atsikvoszėjus vėl ing ją atpūla: 
„A! a! tai Kryžokas! Tegul jis prapdla!“ 
Ranką pakėlė, jau but kirviu srėbęs, 
Jei stovintis už jO nebūt sugrėbęs.

vm.
Kareivis žvairei akims pažiurėjo, 

Lyg tartum szirdyj rūstybę turėjo, 
Bet pažinęs Margį, neraukdams veido 
Kirvį isz ranku ant žemes paleido. 
Matyt, kad Margį Lietuvei gudojo, 
Nės už jį stipresnis nė viens nepastojo! 
Stiprus atžūlai giriOse Ramnavo*), 
Kur dievams savo Lietuva tarnavo; 
Baisu, kaip Perkuns debesyj pabunda, 
Viskas ant žemes tik pleszka, tik dunda, 
Bet už aržfilą Margis yr stipresnis 
Ir už Perkūno — kirvis jo baisesnis!
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Ant aukuro**) Vilniuj aržfllas kietas 
Gan’ karsztai dega aIyva aplietas, 
Betgi szirdyj MargiO meilė tėvynės 
Daug karszcziau degė, kaip Pelenius gynės; 
TO dėl jį žmcnės, jo visa szeimyna 
Gūdoja, gerbia, klauso ir szlOvina. — 
Narsume Margį niekas nepranoko, 
Ir dėl tO brangaus sabalu kalpoko***), 
Ant kuri O plnnksnOS sklaidosi ndg vėjo, 
Ikszicl vertesnis už jį nedėvėjO: 
Per karės darbus Margis jį dastojū****), 
Kovoj niekūmet nieks jam netrivOjO. 
Gražu, kaip auszra auksin dangų žiedrą, 
Bet duszioj Margis tur gražesnę giedrą. 
Ant Vokiecziu jis tik apmaudą giežia, 
Ir dar teip baisei, kad net dantims griežia, 
Tartum gyvate szirdyn jo įslinkus 
Iszliej truczyną, kiek tur ji surinkus! . . . 
Vaikszcziodams szendien isz vietos į vietą, 
Matydams dirvą teip krauju aplietą, 
Bežiūrint szirdį jam teip suskaudėjO, 
Redos, jis vienas už visus kentėjo; 
RcdOsi, kad dieglei jO szirdyj daige 
Ir visus kardus Kryželių susmaigė, 
Visus, kiek tilpe, ik rankinei paezei, 
Smeigdamas kežną ing szirdį jo staezei! 
Kentė už Lietuva, už dievus savo — 
Už tad teip smarkei ir szirdis putavo! 
TO dėl jei kirvį pakeltą sulaikė, 
Jauną Vokietį nfig myrio užlaikė: 
Nedžiaugkis pirm laiko, jaunas Kryžoke, 
Dar tavęs laukia kankynė kitokia!
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IX.
Ne savo balsu suriko teip garsei, 

Kad net Lietuvei krūptelėjo baisei, 
[Nesą tai ne balsas žmogaus szaukimo, 
Paneszė labiaus ant liūtės kaukimo, 
Kuri pO tyrą bėgiOdama bliauja, 
Kada medinczius liutyczius nuszauja]: 
„Stok! ŽmOgų silpną užmuszti netinka, 
„Mums Lietuviams gėda ir nepritinka! 
„Isz JO kraujO naudą, turėsim kitą: 
„Kaip tik praleisime mėnesį szitą, 
„Ant jauno pripila Vaisgamto*****) szventė, 
„Katrą prabcczei nfig senovės szventė. 
„Gers dievas derlės! — Javai vis derėjo, 
„Kaip senei sėti Lietuvoj pradėjo: 
„Pieną ir medų jam senei aukavof), 
„O mes nustoję visu turtu savo, 
„Ką jam aukfisim, kad nieko neturim? . . . 
„Visur gryna ir plika, kur tik pažiūrim! 
„Rujatf) Kryžokū viską isztericjo, 
„Bites iszplėszė, javus iszvoliojo, 
„GyvOlius iszpiOvė, pievas iszganė — 
„Kraugėrei skriaudė, kaip tik įmanė! 
„Medaus ir javu mes szj met negausim, 
„Turim Kryžoką — tą dievui aukausimu 
„Kaip aviną ant aukuro isztiesim, 
„Vieton raudOnu kvėtku — kraują liesim. 
„Kitą met rasi, jei dievs dfis sulaukti, 
„Vaisgamtas javams derlei lieps užaugti. . . 
„TO dėlgi gyvą į pilę nuveskit, 
„Suriszę drutai kambaryn įmeskit, 
„Telaukia dienos jis Vaisgamto szventės,
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„Kada szirdyj Opą nSg peiliO kentės. . . .“ 
Teip Margis sakė, tai garsei sznekėdams, 
Tai vėl palengva lyg grabe gulėdams; 
Priesakus iszdavus, balsas apss’tojo, 
Lupos drebėjO, akys aszarOjo.

X.
Ant žūdžio MargiO Lietuvei priėjO 

Prie jaunikaicziO, ką kraujas gulėjO; 
Plieninį kardą atjūse nūg szOno, 
Nusegė skreistę su kryžiumi pOnO, 
Sudraskė, metė ir jūdoj purvynėj 
Baltus sklypelius kojOmis sumynė; 
Patį už ranku paėmę pastatė, 
O kad kihiOjant kūnas susipratę, 
OpOS prakiuro, kraujas bėgt.pradėjo — 
Jaunas Kryžokas jau nepastovėjo, 
Silpnas itftt) garszva, žemyn galva sviro, 
Isz jos kraujo laszai kaip žirnei biro. — 
O n’ėra žniOgaus, kursai jO gailėtu, 
Rūstybės ant jO kursai neturėtu, 
Bėgantį kraują nubrauktu ndg veide — 
Kcžnas tik zaunas ant keiksme paleido: 
O jaunikaitis ners skaudžei vaitoja, 
Bet jie tycziOtis isz jO neapsistoja. 
Veždami pilyn viens galvą lingūja: 
— „O tas szuns pusė, jau vos tik kvėpūja! 
„Kas žin ar sugys jo minkszta kaukolė? 
„Žiūrėk, kraujas tek, kaip isz baczkos gOlė, 
„Ar tik nepadvės pirma savO laiko?!“ 
— „Nebijck! velnias negrėbs save vaike!“ 
Teip antras sakė — „kūnas rods sutino, 
Bet savO veislę szėtons padrutina.“
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— „Ners sumnszta galva ir kraujas teka, 
„Tik laikyk prakeiktą“ — teip treczias szneka, 
„Idant bežiurint isz ranku n’iszspruktu, 
„Ir nūg kankynes baisios nepasmuktu!
„Reik nulaužt kryžių, ką turi ant kimo, 
„Nės po jdm kipszas pasislėpęs tuno!“ 
Rankoms nutvėręs jau dar kryžių lanko, 
Bet rustą Margį pamatęs nublanko;
Ranką nuleidO — ir kryžius iszlikO, 
Nės kunįgaiksztis ant ruj6s suriko: 
„Sziuksztu! kas žniOgu beszarvį kemoja, 
„Ners kraugėris butu, jei ginklO nustoja!!“ 

(Dar ne Viskas.)

*) RamuaVa, Vieta pakajaus, romybės, kur gyveno vyriausia- 
sis kunigas senosios lieturiszkosios Vieros, kryViū-kryVaitis. **) Au- 
kuras, altorius. ***) Kalpokas, kepurė. ***•) Dastoti, įgyti, įgauti. 
***♦*) Vaisgaintas, Vaisiuo dievaitis, j-) Aukuot, apieravot. -Įt) Ruja, 
gauja, veislė, ttt) It, kaip.

---------------

Apie senovės Lietuvos piles.
3] Pradžia 1. numeryje.

Neturite užmirszti, jog kas mets tokius grobius 
Kryžokai musu žeineje grebe! Gyventoju jau ir tuomet 
musu žeme turejus apsczei, jog vienoj Darsuniszkiu ap- 
rubeje 1380mete per kelias dienas daugiau per 4000 
Lietuviu pateko į Kryžoku rankas ir tapo į vokiszkąję 
Prusuose verguvę iszgabenti. . . O kas gales suskaityti, 
kiek buvo užmuszta ir isznaikįta musu proseniu per vi- 
sas tas keliones po kelis syk ant metu ir per tiek daug 
metu atIiekamas! . . . Szitose kelionese Yokieczei po 
menesį ir daugiau Lietuvoj užtrukdavę, valkiodamiesi 
isz vietos į vietą ir viską pakeliui pleszdami, degįdami 
ir naikįdami. Gaujos Kryžoku kartkarczeis neįmanomai 
didelios" badavusios: po 10, 20—40 tukstancziū stipriu 
szarvuotu vyru kareiviu, su pagalbinįkais ir sveczeis isz 
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yisos kone Europos susirinkuseis. Galime numanyti, 
jog musu proseniams sunku buvo szitoms kareiviu my- 
nioms prieszytis, ir jos Lietuvoj stiprei ir baugingai 
smarkavo piles musu iimdamos ir viską naikįdamos.

Kokia meile szirdyse Kryžoku dege, kuomet jie musu 
neiaimingus prosenius kardu bei ugnimi krikszczionysten 
verte, mes aiszkei ir geriausei suprasti ir numanyti ga- 
lesime isz žemiau primegztu keliuo apipasakojimu paties 
Kryžoko Vigando, kuriam teko ne syk Lietuvą apIan- 
kyti ir matyti kitu Kryžokuo veikaIus. Cze tiktai rei- 
kes pamineti, jog Vigando kronikoj (nuog 1293 iki 1394 
meto) ant kiekvieno lakszto randame tokius apipasako- 
jimus.

Dabar įsitemykite! 1331m. Kryžokai tureję vieną 
su Lietuveis karionę, kuri jiems nepasisekus, nes dau- 
gel Kryžoku pražuvę. „Kovai pasibaigus juos vietą ap- 
žiuredamas komendatorius Kelmijos, Otto von Luter- 
berg, atsiliepęs, idant kiekvienas, kursai draugystę Vo- 
kiecziu-Kryžoku mylįs, pagieža užsidegtu, ir įgraudenęs, 
idant nei vienam pagonui (Lietuviui) nepraleistu, bet vi- 
sus užmusztu. . . .“ „1338mete, dienoj dangunemimo 
p. Marijuos (15. rugpiuczio), Kryžoku marszajkas Hen- 
rikas Dusemer kovoje Galekaukiu taukuose (Žemaitijoj) 
į 1220 pagonu Lietuviu iszmusze. . .“ Kitą syk užmu- 
szta tapo daugiau per 12000 pagonu, „kuomet jie maio- 
nes nuog magistro (Kryžoku vyriausiojo) melde. . . . “ 
„1352m. brolis Scliindekopf pas Kurszo mares sugrebe 
45 vyrus, neskaitant tu, kuriuos Iiepe užmuszdinti ir pri- 
girdinti. . . .“ žiema 1361m. „brolis Henr. Schie- 
ningen du syk iszejęs isz Ragainės su pagonais neprie- 
teliszkai pasielge, naikįdamas juos kardu, ugnimi ir ple- 
szimais, ir kryksztaudamas (su trijumpu) namon link- 
smai sugrįžo didę daugybę Lietuviu nužudinęs. . 
1363m. magistras Vinrikas su daugybe Kryžoku ir 
kitu svecziu įemęs ir sudeginęs Bisenos (Pistenos, Pa- 
stenės) pilę apguie Vielionės (Veliuonos) pilę ir ją į ke- 
tvirtą dieną suarde ir iszgriove. Tuos pilės perdetinis 
vardu G-asztautis iszsigandęs meldžia susikalbeti su ma- 
gistru, o „marszalkas Fennig Scliindekopf sveikįdamas 
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jį pratare: ,Nenoriu, idant tu manę už tai kaItįtumei, 
jog eidamas užmusztas tapsi,4 ir užmusztas tapo drauge 
su daugybe pagonu. Sugauta buvo dar į 500 pagonu; 
penktą dieną grįžta kareivei namon, kiekvieną sugau- 
dami kalejimon gabena ir visus užmusza. . . .“ Toliau 
vigandas pasakoja, jog vieną kartą Kryžokai į „devintą 
dieną ateina vieton, kur buvo savo maistą palikę, o 
Yieszpatis Dievas apdovanoja juos visokeriopu grobiu, su
gautais vyrais, moterimis itt. Nei numanyti negalima, 
kiek buvo užmusztu; patys vel (Kryžokai) sveiki namon 
grįžta vezdamies drauge Lietuvius ir Gudus sugautus. .“ 
„Tuo pacziu metu (1377), kuomet marszalkas (Hennig von 
Schindekopf) buvo žemeje pagonu, nekurie pateikunai 
ir Iatrai, apie tai dasižinoję, degina arkliu szieną ir link- 
smi grįžta į Prusus vezdamies drauge Gudus ir pago- 
nus. Tam pacziam mete, dienoj užgimimo p. Marijuos, 
magistras Vinrikas ir perdėtinei su didele kareiviu gauja 
atejo pas Vielionės pilę, ką užmatę pilės bajorai ir kiti 
iszsigando ir patys pilę su visu labu sudegino, o magi- 
stras su karužemis1) savo nuejo iki naujojo Kauno ir te- 
nai stovejo 6 dienas ir ugnia iszcziudyjo Jerogalės ap- 
rubę ir kitus pavietus. Paskiau magistras perejo drauge 
su saviszkeis per didelius tyrimus pagiryje, o pereida- 
mas skersai ir isziIgai daugybę pagonu užmusze ir į ka- 
linį sustvere moteriszkes ir vyrus. . . . NepoiIgo vel 
renge naują kelionę (reizą). Magistras pavede ją atlikti 
marszalkui (Hennig von Schindekopf) ir kitiems vyre
sniems, kurie isz szios pusės Niamuno Lietuvės žemę 
pustyjo ir daugel užmusze; apgule naująjį Kauną, o Viesz- 
patis Dievas suteike jam iszmintį, idant jis nupIukdįtu 
(valtims) savo kareivius ir prie kitos pilės ant upės Ne- 
viežos kranto; įeidami į szitą pavietą pagonus isznai- 
kina. ... Pilę Strebę apgulia, įima ir degina. Dau
gelį pileje vyru ir moteriu nužude. Tam pacziam mete 
marszalkas isziIgai pustyjo ugnimi bei kardu Szalvisz- 
kiu pavietą. Tuo tarpu Burgardas von Mansfeld (Ra
gainės kamendorius) tą darbą atlieka Ramainės paviete 
(Žemaitijoj). . .“ Ateinanti metą vel tas pats marszaI- 
kas „dienoj apvalymo p. žarijos netiketai užpuole ant 
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Lietuvės žemės ir visus vyrus ir moteres ir vaikus (pa- 
keleje) sugavo arba iszmusze. . . .“ 1370 m. Kryžokai 
apIankė Raseinių ir kitus Žemaitijoj pavietus ir „visur 
kankina pagonus ir užmuszineja...: niekur pagonai ne- 
galejo ramei buti, bet visur užmuszami ir kalinyn gabe- 
nami, o brolei (Kryžokai) ramei grįžta sav namon. . .. J 
1372 m. Instruczio perdetinis Vigandas „su 100 isz- 
rinktu vyru įeina į girę pleszti ir pagonus naikįti. Nu- 
sedę nuog arkliu ant Szeszupės kranto jie valgo ir ge- 
ria ir atsikelę pereina per Niamuną ir užkIumpa keturis 
neapsaugotus kaimus, kuriu gyventojei saldžiu miegu už- 
migę; ką tik sutinka, kardu iszkerta vyrus su moteri- 
mis ir vaikais ir viską degina, o didelį grobį grebia. 
Tas pats Instruczio vyresnysis vel rudenyje renka savuo- 
sius ant keliones. Perėję Niamuną po Kraistekiemiu 
neapsaugotu visą kaimą sudegino, apgrebe ir surinko 
didelį grobį.“ Toliau Vigandas raszo: „Zemaicziu že- 
meje nenorėjo (Kryžokai) užtrukti žinodami, jog gyven- 
tojai apsiginkIavę, to delei jie aplanke Kaltinenu kampą, 
kurį grobeis (pleszimais) nuskriaudę ir ugnimi, užmuszi- 
nedami vyriszkius ir moteriszkes ir vaikus, didelioj dau- 
gybeje iszsigabendami drauge su neiszpasakytais grobeis. 
Regedami tai pagonai traukiasi į girę, kurioj buvo upe- 
lis, per kurį brolei (Kryžokai) tekini pereidami skubi- 
nasi per girę. Ale ir pagonai pridurmai meto į juos ra- 
gotinemis (Iancoinis), akmenimis ir szaudyklemis isz sai- 
doku2), pažeizdami juos, nors jie apsimovę szarvais ir ge- 
ležinemis kepuremis. To delei brolei nuseda nuog arkliu, 
ir cze pakįla asztriausia kova, kurioj krito 21 Kryžokas, 
neskaitant "daugybes bajorė. Brolį vieną pagonai pri- 
riszo prie medžio, o ragotinemis savo jį subadę užmusze.“ 
Teip Vokieczius Lietuvei apgalejo rudenyje jau po visu- 
szventės 1374 m. Pavasaryj 1377 m. „pas magistrą 
Vinriką, stiprųjį pagonu žudytoji, atejo Albertas [III.], 
Austrijos kunįgaiksztis, su 62 kareiviu ir bajorais į Pru- 
sus del szelpiino tikybės, ir tape su didele garbe priim- 
tas ir traktavotas, kaip kunįgaikszcziams pritinka. Su- 
tarta atlikti kelionę (reizą), ir visi atejmiai sveczei link- 
smi drauge su magistru szarvuojasi ir rengiasi priesz pa- 
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gonus ir pasiraszo paklusneis tapti vienam vo- 
kietiszkam bajorui, kaipo vyresniui (kapitonui), ir ateina 
į Kaltinenu (Zemaicziuose) pavietą ir cze magistrui lie- 
piant iszspleczia Kryžoku draugystės karužę (blizgę). Ir 
Austrijos kunįgaiksztis kareiviszkai apsielge; szitame pa- 
viete magistras bei kunįgaiksztis užtruko dvi dieni ir 
visą iszdegino; vyrus vel, moteres ir vaikus sustvere, ir 
nei viens neiszsprudo isz juju ranku. Po tam Viduklės 
paviete viską smarkei pustyja per 10 dienu ir grįžta na- 
mon vezdamies su savimi Gudus ir pagonus. . .“ Ru- 
denyje to paties meto, pasakoja Vigandas, „brolis Gott- 
friedas. marszalkas, su daugybe, kareiviu trauke į Kei- 
stuto žemę pas Traku pilę, o buvo daugiau per 12000 
vyru, ir padalįta kareiyyste į tris dalis prieszai Merkės 
pilę (ant Niamuno kranto), kur sugabena didelį grobį. 
Drauge su atejuseis sveczeis keleiveis prisiartina prie 
Naupilės Trakiu paviete, kur sekesi didelis pustyjimas 
ir baisios ugnys, o gyventojai iszvaikįti. Vilniaus pile 
sudegįta tapo. . .“ Apie darbus Kryžoku 1380 m. szi- 
teipo pasakoja: „Magistrui liepiant brolis Kuno, mar- 
szalkas, kareiviszką kelionę 1380 m. atliko. . . . Už- 
kIupo Vaiguvos pavietą (Užgiriniam Trake), apiplesze 
jis vidunaktyj szitą pavietą. . . Toliau ateina į Nau- 
japilę (szendien Rudamina, Suvalku gubernijoj), kur pir- 
mutinei sargybos raitelei daugelį vyru nužude. Seka ka- 
reivei ir sustoja prie piles ir atsigabena su savimi bom- 
bardas (arnotas, kanuoles). Antra diena szaudykles lei- 
džia; daugybe pagonu didei persigando (nuog armotu), nes 
seniau Kryžokai nesivažiojo drauge tu bombardu. Szi- 
tos priežasties delei pagonai drauge su pacziomis ir vai- 
kais pasiduoda prisižadedami amžinai Kryžokams tarnauti. 
Treczią dieną anksti Kryžokai pakito, o tolyn eidami pa- 
keliui daugybę Lietuviu iszmusze. Kareivei ateina pas 
Dirsunuo pilę (ant Niamuno kranto), kurią pagonai pa- 
tys sudegino pabegdami isz piles, o visa Vokiecziu ka- 
reivyste ramei sav grįžta namon, vezdamasi 4000 sveiku 
sugautu Lietuvių. . A Toliau tas pats raszejas pasa- 
sakoja, jog vieną metą „magistras su kareivyste atke- 
liavo į Medinįku pavietą Žemaitijoj, kurį biaurei api- 
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plesze ir iszcziudyjo; vyru, moteriu, vaiku sustvere 700, 
o balnojamu arkliu iszgabeno keturiolika tukstancziu! ..“ 

fDar ne viskas.]

’) Karužė, pulkas vaisko su karuna (?). s) Saidokas, rykas 
streloms, szaudyklėms susikiszti.

----- -----------

Pirmyn!
(Gaida [balsas] užraszyta Kurszaczio gramatikoj po num. 16.)

Kad kiti žmones darbe kru,t. Darbe nestokim.
Ir mes jei pris’deresimt. 

Jei vieno žmogaus sylu maž. 
Kad music gentę pirma stumt, 

Visi suszokim. 
Drauge sustokim. 

Ir mes eit pirm galėsimi
Staje Szunb .... is.

Ir kitos genies ein pirmyn, 
Antju dabokirn 
Ir neatstokim. 

Ir mes su jais paspėsim!
Kiekvienas žmoguskąnors gal 
Del savo teviszkės paveiki — 

Tik procevokim.

JPried. Murszatis.
Nesenei teko mums aplankyti Pragoję sueigą sąnariu „ka- 

raliszkos Czekū mokslo bendrystės (Kral. czeskž. spolėcznost nuouk)“ 
po pirmsėdyste p. ministerio, dro. Jireczek'o. Jei yra miela drau
gystėje mokintu vyru praIeisti valandėlę atliekamo laiko, tai dar 
mieliau yra persiliudyti, jogei tik tikras apszvietimas ir mokslas 
iszdildina tarp giminiu tą neprietelystę, kurios dėl stipresnės gi
mines slogina ir kankina silpnesnes, rupindamos apie isznaikinimą 
juju paežiu ir ju kalbės. . . Aplankant sueigą mokintu Czekijos 
vyru mums szitą syk buvo dar mieliau datyrus, jog isz visu szen- 
dieniszku Europos giminiu rasi vieni Czekai iszrodo dėl musu nu
vargintos giminės dar nors truputėlį meilės. . . . Ant szitės su
eigos tarp kitu auksztės garbės ir nuopelnu moksle užsipelniusiu 
vyru tapė vienbalsei paskirtas į sąnarius szitos bendrystės Lietu- 
vis. Karaliaucziaus universiteto propesorius, pilozopijės daktaras, 
Fried. Kurszatis, kursai per savo mokslingus darbus apie lietuviszka 
kalbą užsipelnė placzią garbę visame sviete. Kadangi garbė kožno 
mokįto Lietuvės vyro tenka ir visai jo giminei, mes galime džiaug
tis, jog mokinti Czekai apreiszkė garbę musu Lietuvos Vyro priesz 
visą svietą! . . .

Burnodami, jog szendien dar per anksti placziau apraszinėti 
gyvenimą ir darbus p. Kurszaczio, mes ketiname tik trumpame su
glaudime paminėti jo nuopelnus moksle ir Lietuvoj.
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Fr. Kurszatis, szendien 77 metu senelis, galima tikrai sa 

kyti, visą savo gyvenimą pavedė Lietuvai ir mokslui. Jaunystėje 
savo į kunigus stodamas p. Kurszatis geriausią ir dėl Lietuvės nau- 
dingiausią kelią sav apsirinko. Kaipo tikras" ir karsztai mylintis 
savo kalbą ir tėviszkę Lietuvis, jis jau tuomet paregėjo, jog dvasisz- 
kuose reikaluose broliams savo jis galėses didžiausią naudą Suteikti. 
Viltis jo pilnai iszsipildė! Susivokiecziavimas Lietuviu Pr'usuose kaip 
dabar teip ir pirm kokiu 50—60 metu didis buvo, o ne vien per 
tai, kad mokslinycziose vienat beveik vokiszkai mokinama buvo, 
bet ir to dėl, kad Lietuvei neturėjo lietuviszku knygu ir kunįgū, 
kurie gražei lietuviszkai apsakinėtu Dievo žodį. Kaip dabar ne- 
kuriose vietose, teip ir tumet Lietuvei turėjo klausyti pamokslą 
savo bažnycziose nuog knnįguo, kurie Vokieczei budami, pusiau vo- 
kiszkai, pusiau lietuviszkai kaldėdare, teip kad juos suprasti vos 
burę galima. Pirmą savo lietuviszka pamokslą pasakęs p. Kur- 
szatis jau persiliudyjo, kaip didelę tur kožnas Lietuvis’ meilę dėl 
savo broliu, kurie vartodami musu gražią prigimtą kalbą nesigėdi 
lietuviszkai kalbėti ir nesiskiria — dėl savo judu rubuo — nuog savo 
broliu. Lietuviszki jo pamokslai Karaliaucziuje visuomet meilingai 
buvo klausomi Lietuviu ten gyvenancziu arba Karaliaucziun atke- 
liaVusiu, o bažnyczia visados buvus kimszte prikimszta. Vardas p. 
Kurszaczio, kaipo kunįgo, veik tapė pažįstamas ir mylimas visoje 
Prusū LietuVoj. Apsakinėdamas Dievo žodį ir mokįdamas brolius 
savo prigimtoj kalboj p. Kurszatis neužmirszo rupintis apie ju ap- 
szVietimą per lietuViszkus rasztus. „Naują Testamentą“ jis per- 
Veizdėjo ir iszpaudino teipogi „Giesmiu Knygas;“ „Katekismą“ dėl 
iszkalu (szuiliu) jisai isz VokisZko isZguldė ir iszdavė. 1849 mete 
jis pradėjo raszyti ir iszdavinėti laikrasztį „Keleivį“ Karaliaucziuje 
ir tik pradžioj 1880 turėjo spaudinimą pertraukti, nės, kaip jis tuo- 
met mums raszė, pajėgos jojo pradėjo silpnyn eiti. Per szitą „Ke- 
leivio“ iszdaVimą Vardas KursZaczio Lietuvoj dar placziau žinomas 
tapė. Pavedęs Visą saVo gyvenimą Lietuvai ir tyrinėjimui musu 
kalbės Kurszatis lietuviszka kalbą teip numylėjo, jog szendien Lie- 
tuvoj rastumei labai mažai vyru, kurie galėtu su juomi susilyginti 
pažintyje musu kalbės. Del įpatingo pažinimo prigimtos kalbos 
jis apkeliaro visus Prusū Lietuvos kampus ir kelis syk aplanke 
Suvalkų guberniją. Jis kone pirmutinis moksliszkai isztyrinėti pra- 
dėjo musu kalbą, ir jo pirmiejie kalbamokslinei rasztai: „Beitrage 
zur Kunde der littauiscben Sprache“ 1843 ir 1849 m. Ka- 
raliaucziuje iszduoti buVo garbėje laikomi, teip kad garbingas kalbu 
tyrėjas Aug. Sc.bleicher’is paminėdamas juos sako, kad tie rasztai 
buvę „von unschatzbarem Werthe“, jam pacziam lietuviszkos kal- 
bos besimokinant. Nuog 1868 iki 1874 m. Kurszatis iszspaudino 
dri knygi vokiszkai-lietuviszko žodyno: „XVorterbuch der lit- 
tauischeu Sprache. L Theil: Deutscb-littauisches XViir- 
terbucb.“ 1876m. jis iszspaudino Hallės mieste didį kalbamok- 
slį lietuviszko liežuvio: „Grammatik der littauischen Spra- 
che.“ Szį met nepersenei iszspaudinta tapė teipogi Hallės mieste 
jojo didės vertybės žodyno antra dalis lietuviszkai-vokiszka: „Lit- 
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tauisch-deutSches XVorterbu ch.“ Per szitus aukszcziau pa- 
minėtus rasztus apie lietuviszka kalbą p. Kurszatis .suteikė ne vien 
dide naudą Visatiniu! kalbu mokslui, bet ir iszplatino priderinczią 
pažinti musu garbinguos kalbės tarp praszalaicziū mokintu vyro'. 
Moksle Vardas dro. Kurszaczio bus amžinai minaVojamas, to dėlei 
ne dyvai, kad szendien svetimi mokįti Vyrai jam auksztą garbę 
iszrodo.

Bet ką mes kaipo Lieturei galime sakyti p. Kurszacziui pa- 
minėdami keleis žodžeis jo darbsztumą dėl mokslo ir dėl musu ap- 
szVietimo? Mes galime jam drauge su visa Lietuva tik sZirdingai 
dėkavoti už jo garbingus darbus dėl musu naudos ir gero; už jo 
rupestis apie apszVietimą musu per lietuviszka kalbą; už jo meile 
dėi musu nuvargintos tėviszkės ir kalbės! Tuomet, kada daugumas 
kiek-tiek apszviestu LietuViū skubinosi atsižadėti nuog savo prigim- 
tos kalbos ir broliu ir pasiversti į Vokieczius ar Lenkus, p. Kur- 
szatis savo gyvenimu ir darbais aiszkei paroda, jog ir Lietuvis per 
savo iszminti, gerus darbus ir tikra apszvietima gal uzsIpelnyti 
visame sviete garbe likdamas tikru Lietuviu ir mylėdamas savo 
kalba ir brolius! Tuo didesnė dar tegul bus garbė jam tarp musu, 
nes per ilgus metus jis vienu-vienas trusėsi dėl Lietuvos gero ir 
vedė savo brolius lietuviszku keliu!

Ir to mes užmirszti negalime, jog p. Kurszatis kaipo perdė- 
tinis (virszininkas) seminarijos prie universiteto Karaliaucziuje didę 
naudą atgabeno, mokindamas lietuvisZką kalbą. Jei szendien ku
nigai’ Prusuose geriau moka lietuviszkai, tai yra nuopelnas prop. Kur- 
sžaczlo1

Prakalboj paskutinės dalies žodyno paminėdamas, kad tas dar
bas rasi buses pasterasis, drs. Kurszatis iszreiszkč norą, kad jo dar
bai palaimą atgabentu Lietuvai. Tokiam norui pritardami mes ne
abejojame, jog garbingi p. Kurszaczio darbai atnesz savo vaisių Lie
tuvai. Tegul tik musu laiko akylesni Lieturos vyrai prisiziurės 
nuopelnams tavo, godotinas viengenti, ir taVo darbsztumui; tegul sZjr- 
dyse juju užsidegs ta karszta meilė dėl saro tėViszkės ir lietuvisz
kos kalbuos, kuri tave stiprino darbuose tavo per ilgą gyvenimą; te
gul jie eis tavo lietuviszkomis pėdomis — o noras tavo iszsi- 
pildys. . . 13. berželio. Pragoję. J. Bs.

------ »o.-----

©veczifi szalele.
,,O kur josi, jaunas broleli berneli?“ 
— In sveczių szalelę, jaunoji mergele. 
,,Imk tr manę drauge su satdmi. 
Josim abu in sveczių szalelę.“
— Mažas mano bėrasis žirgelis, 
Kenunesz mus in sveczių szalelę.
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„Lygias lankeles pekszczia pereisiu, 
O Dunojeliu plaukte perplauksiu: 
Vidur Dunojelio ilsesimes. 
Ant akmenelio vidur Dunojelio.“ 
— Mažas mums czionai bus pasilselis. 
Ant akmenelio vidur Bunojeliaus.
„Kaip pareisim tevo teviszkelę, 
Atsigulsim in margą lovelę.“

Daina szita, užraszyta V. Yaiczaiczio 1875. mete kaime Osz- 
kabaliuo, yra didelės vertės dėl pažinties musu praeitinės. P. Jonas 
Juszka spaudindamas „Lietuviszkose dainose“ vardą upės Dunojaus 
su maža d paklydo, dumodamas, jogei szis vardas’vau denį abel- 
nai paženklinąs. Savo raszte: „Vardas Dunojaus upės lietuviszkose 
dainose“ mes kone aiszkiausei parodysime, isz kur atsiradęs szis 
Vardas ir ką jis ženklinąs. J. I3assanius.

-----K>.-----

Paminėjimas Byru tos kapo.
Stumdė manę likimas po svietą, nustūmė toli į 

sziaurę ir rytus, ne-dyvai, jog gimęs ir užaugęs po musu 
gražum dangumi, musu szvelnia saule szildytas, drėgnu 
vakaru vėju gaivįtas — po kitu dangumi ir kitais pu- 
timais sveikatą pateriojau. Pavasaryje 1878m. užpuolė 
manę durna važiuoti ant Baltuju mariu (Auszriniu juriu), 
rasi atgausęs sveikatą jose, kurios mus nuo amžių gai
vino. Atkakau į Liepoją, gydžiausi, maudžiausi, gin- 
tarą rinkau, Iatviszkai mokiausi — niekas nemaczyjo. 
Besigydydamas atsiminiau apie Byrutos kapą, apie kurį 
ir jus rasi girdėjot, jei ne-isz kur kitur, tai isz giesmes:

„Ant kraszto marės Palangės miestelej,
Kur gyven musu brolei Zemaitelei, 
Yr auksztas kalnas Byruta vadintas, 
Žalioms puszelems vlrszuj apsodintas. 
Ten kol laiminga buvo žeme musu, 
Kol buvom ponais ir Gudė ir PrusA, 
vežlyba, skaisti kaip rože ir ruta, 
Kuningaiksztiene gyveno Byruta."

Suėmė manę noras jį aptaukyti. Sėdausi į ratus 
su keleis Litvinais (nevartokite musu vardo nuoprosnai!) 
ir dy! na! į PaIangą. Atkakę ir sustoję gaspadoje kaip 
pritink pasiganėm ir dviese (tlviejau) jau tik ėjom pas 
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Byrutą pasiktonioti jos dvasei. Dyvina vieta! Daug asz 
macziau: Pinu ir Kareivi kainus, ežerus ir lieknus, szian- 
res tundras, Maskolius plikumą, VoIgos platumą, Tau- 
ryduos (Krimo) grožybes, ale tokiuos vietos dar kitur ne- 
macziau; reikia buti Jurksztu Smalausiu*), kad jį ap- 
raszyti. Ant kraszto mariu, tyru (czystu) kaip aszaros 
jaunės mergeles, o molinu kaip juos akelės, arba kaip 
akys tu vandeniu, kurios ant juriu vilniu pliuszkenda- 
mos jaunucz.ius žvejus vilioja — ant mariu kraszto, api- 
pilto baItoms smiltims, lyg tarytum apibarstyto sidabru, 
kad Byruta karaliszkai pasivaiksztinėti galėtu, stovi dai- 
Ius kalnelis puszelčmis apaugęs. Puszelės augsztos ir 
Iaibos, kaip liemenys tu vyru, kurie kitą kart gynė tą 
vietą nuo piktuju Kryžokuo, arba kaip liemenys tu vei- 
daliecziu, kurios szyen tą ugnį Pramžiui (praam žinamiam 
dievui) kureno, arba gal kaip tos mergaitės, katras musu 
kareivei nuo pilvotu Teitonu gynė, o apgynę pelnė. Ap- 
link puszynas, senas kaip Lietuva, užia ir į szirdį Lie- 
tuvio szneka, apsakinėdamas jam senovės dejas, kokia 
senovėje buta, kaip žemė mylėta ir nuo svetimuos vergy- 
stes ginta. Kas tą byią visiszkai supras ir kitiems ap- 
sakys? Ant virszaus kalnelio kunigas, klebonas PaIan- 
guos, įstate gražią koplyczią ir žiedais (kvėtkoms) ją ap- 
sodino. Nepažįstu klebono ir jo nemacziau, bet ne-Ia- 
bai nusidyvycziau, jei pasakytu man kas, kad jis esąs 
isz pakalėncs (gimines) tu kunįgu, kurie kitą kartą cze 
svietą valdė ir su neprieteleis musu žemes muszės, o 
kad jo motyna buvo tikroji Lietuvininkė, neabejoju: tik 
darželyj augįtas Lietuvis, po nitu ir leliju miegojęs, isz 
ju vainiką pynęs ir kryžių su juomi rėdęs, tą vietą kvėt- 
koms pavesti galėjo. Kokiai szventaijai pavesta koply- 
czia, nekIausiau. Pasakė man tai jauniszkis nuo deszim- 
ties myliu czion atėjęs, kurs gražia kaIba Endrėjavisz- 
kiuo klausė manęs: „Tai szventės Byrutos koplyczia?“ 
Garbė tam vaikinui, ne už tai, kad jis pirmas po ke- 
leto metuo, nebuvus man Lietuvoje, manę prakalbino lie- 
tuviszkai, bet kad teip prakalbino žiuponuotą, kepalu-

*) Pseūdonymas A. Barono po „Anykszczių Szileliu“ kulendo- 
riuje Ivinskio.
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szuotą, su pirsztinėlėmis, poną, sutiktą ant Byrutos kapo. 
Rasi ir jis suprato, kad turėjau buti Lietuviu, nors ir 
nenesziojau barzdą maskoliszką. Kitur kitoniszkai atsiei
davo, prakalbindavau Lietuvius lietuviszkai, atsakydavo 
man lenkiszkai ar kitoniszkai. Baigiu. Kas nor atgai
vinti savo apalpusią dvasę lietuviszką prie tyruos verde
nės (versmes), isz kur musu sentėvei sėmė tvirtybę, te- 
eina pas grabą szventės Byrutos, tepasimeldžia prie juos, 
tepasiklauso, ką ten miszkas (girė) murmi — nepasi- 
gailės, asz žinau, kad ten tik iszgijau ant dvasus ir ant 
kuno. Staje Szunb .... is.

Tėvynė.
[Gaida arba balsas „Byrutos“.]

Ak mylimiausiu tu musu Lietuva, — Senoj gadyne/ 
kaip ji garsi buvo! — Bet nelaimingas atsirado lai- 
kas, — Kuomet užpuolė Kryžoku tytveikas.

Norint Lietuva su jds kete karę, — Vienok Kry- 
žokams ne daug tepadarė; — Per kelis metus Lietuva 
naikinta, — Stojos su visum ana paniekinta.

Dar to negana; taip sic jeje tiko, — Jog padalyta 
del kitų paliko. — Ak diena liūdna, diena suraudinta, 
— Kurioj Lietuva stojos ininiekinta!

Bet szendien didžiau smuikas sunkin szirdk •— 
Kada Lietuią netaip kalbant girdi; — Daugel Lietuvių 
gal szcn dieną rasti, — Kurie indgimtą kalbą nor pamesti.

To del kas rimtu del Lietuvos yra — Ir tvirtą 
meilę szirdyj savo turi, — Tai reik vienybę tarp savęs 
tureli, — O kursai skirias, tam teipo kabbeti:

„Ar ne Lietuvoj esi gimęs, augęs? — Ar ne Lie
tuvos duona esi mitęs? — Juk lietuviszkai nuog lopszio 
kalbęjei, — Ar jau ner gedos, kad atsižadejei?“

Dieve mieliausias, gelbėk tą Lietuvą! — Musu tė
vyne tegul nepražuva, — Kad galėtum mes Lietuvei 
linksmintis — Ir niekintojų neužsigedintis.

Augnstynaa llamnitnukis.
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„Lietuvos Mcziulis,“
laksztuo 26.
(Pabaiga.)

Tolesnei kaip ant pareiszkinimo tulu vieta savo anndviejose 
dainelėse, o dar daugiau regimai, kad skaitytojui priminti gyvenimą 
tūvuo, „Lietuvės bicziulis“ apraszinėja gyvenimą ir darbus „Vytauto', 
lietuvisZko karaliaus.“ Skaitytojams „Auszrės“ tą jo apsaką sutrum
pinu, vytautas gimė 1344m.; jo tėvas buvo garsus Kei’stutas, o 
motynu Byruta. Tėvams nusigyvenus stabmeldystėje, Vytautas pa
likęs krikszczionlu „broliui Jagėlai padėjo Lietuvius į Kristų Ver
sti.“ Jagėlai nuėjus užkureis ant Jadvigės į Lenku žemę, Lietuva 
susisėja su Lenkija, norint ir pasilaiko tiesą muszti savo’ piningus, 
laikyti savo kariauną (vaiskų), turėti savo įstatus; vienybė tiktai 
tame turėjo pasirodyti, kad Lietuva su Lenkija eis kartu veikti 
savo prieszinlnkus. Tuomet gavo valdžią LietuVoje Skirgailius. Už 
tai vytautas pasikvietė vokieczius, kurie atėję daug kraujo musu 
žemėje isZgožė. Jagėla nebetvėrė ir susitaikino su Vytautu, kurs 
paliko Lietuvės Valdytoju 1392m. Bet nepalioVė Vytautą užgau- 
lioti Skirgailius ir Svidrigailius. Jagėla jaugi suderino Skirgailių 
su Vytautu, bet Svidrigailius telkė Vokieczius ant Lietuviu; Vo- 
kiecZei 1394m. mažai ką tepeszė musu kraszte. veikei po to Vy
tautas traukė priesz Totorius, pergalėjo juos prie Azovo ir D/mupio, 
nelaisvins ju parveždino į Lietuvą ir apgyvendino cze davęs jiems 
žemę ir laisvo. Kartu su Totorelš jis isz Krimo parkraustė*400 gi
miniu Karajimų-Zydfi ir szend tebgy venancziu Trakuos. Kada Tamer- 
lanas 1405m, mirė Samarkandoje, jo įpėdinis (pasekėjas) Timnrku- 
tlukas palikes perdėtiniu Totorių užszoko ant Taktamisziaus, kurs 
savinos! valdžią Totorių. SZls pamusztas gauna prieglaudą pas Vy- 
tautą ir apsigyvena Lydoje. Tada Vytautas sutraukęs daug karei- 
viuo traukė Taktamisziuo vedinas priesz Timurkutluką — apsistojo 
ties upe Vorkszla. Norėdamas plūgą Totorių nuo Europos nuvaryti 
jis pradėjo kruvina musztynę, bet tas baisus plovinys — treczia da- 
lls kareivio gyva liko — Vytautui balsei nepasisekė, už tai jis at- 
gal pasitraukė — tai atsitko 14. d. rugpiuczio 1398m. Vienok po 
to dar ne kartą Vytautas klszosi į ukę Totoriū ir jie jo privengė, 
„jis buvo kaip koksai globėjas ju ir taikįtojas, o jie visados buvo 
jo padėtojais ir szalininkals karės metą.“ — Bet didžiausiu priesz- 
gynIu Lieturių buvo Vokieczei; jiems 'tai vytautas „vijo ilgą džen- 
džiurą.“ Kad badams kilns Lietuvoje Jagėkos siustus javns baduo- 
jantie'ms Lietuviams vokieczei užstoję ant kelio perėmė ir ju ve- 
žėjus nužudo, Vytautas sukilo priesz'Vokieczius, atvadavo auks- 
ezlau jiems paduotus zemalczius, o susitaisęs su Jagėla traukė į 
Tanenberge ir GrunvaldplIo, kur Vokiecziuo’kariauna stovėjo; ten 
isz,tiko į baisų muszį.

„Jau kruvinais saulė spinduleis žibėjo, 
IsZtraukti isz maukliu ginkIužei tvaskėjo. 
Kalp Yytautas žirgą pentinais suspaudė,
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Pakilo tuo vydras, žaibavo ir griaudė. 
Nuo durnu ir ruko dangus apsiniaukė, 
Galo paskutinio Vokieczei sulaukė! . . . 
Kaip miszkas teip griuvo nuo žirgo raitelei, 
Trapeno juos kojoms ristiejie žirgelei.“

Vokiecziū vadas krito ir daugybė kareiviu — abipus .sužuvo 
100,000 žmoniū — tai buvo liepu m. 141Gm. Tokie tai darbai 
Vytautą apgarsino tada visoje Europoje ir prie jo gyvos galvos 
Lietuva „milžinas buvo.“ Jei tuomet daug krasZtū prigulėjo, nės 
kunįgaiksztystė tęsėsi nuog Žemaicziū lik pat juodosios juruos. — Vy- 
tautas tiekės! Lietuvą vėl atskirti galutinai nuo Lenkų ir kad butu 
truputį ilgiau pagyvenęs, tai butu padaręs. Vytautas buVo teisingas, 
virsziniukns bausdavo labai už nuskaudimę žmoniu, žmonėSgi staczei 
pas jį nuėję pasiskųsdavo. Girtuokliu labai neapkentė ir pats tiktai 
vandenį gėrė. Su gimine ir visais savaiseiš kalbėdavo lietuviszkai, 
norint mokėjo vokiszkai, lotyniszkai, lenkiszkai ir rnsiszkai. Jis 
mirė 1430111. 27 d. spaliu, m.

Taigi, skaitytojau, juk pasigūrėjei tą apsaką skaitydamas? 
Bet ar daug isz jo iszmokai? Jaugi pamatei, kad musu krasztelyje 
buvo naminės karės, sužinai dabar, koks tuomet buyo prietikis musu 
kunįgaikszczio prie kitu, girdėjei, kaip karėse Lietuvei ne-kartą 
gavo virszu — tai vis gražu žinoti ir dar daug kitu daigtū, bet 
isz naminio gyvenimo Lietuviu ar iszgirdai noriut pusę žodelio? 
Pavirszei tiktai gentės gyvenimo atiteko tavo akei ir protui, o 
visa įtalpa, k. a. paprocxei sentėviu, ukės pasitura, gyventoju dau- 
gis, turtu paskaida, prietikis žmoniu ir ponu, pobudis valdžios 
kraszto, tai vis palieka apvilkta uku ir tamsa. Karės, karės — ir 
karės! „Lietuvės bicziuli“ ir kiti jus istorikai! pratrinkite taką 
tikrajai istorijai gentės, parodykite verpetą, paczią gelme kilties 
ir puolio musu gentės, parodykite jos kulturą, įtekmę Lietuviu pa- 
darytą į svetimas gentes ir antraip, parodykite ėkoiiomisZką buvį, 
įtekmę tikėjimo ir kitu daigtū į gyvenimą ir jo sndilimą— tai tada 
skaitytojas turės gražų vaisdą anometinio gyvenimo ir palygįs jį 
tikei su sziaje diena ir mokės pasinaudoti paduotas žines. KaS isz ap
sakinėjimu vien apie kares ir parbloszkimą Szimtū tukstancziū prie- 
szininkfi, jeigu musu Lietuva sužuvo ir jeigu szendien mes nei ko- 
kiės naudos isz ju neturime? Gal jus mokate užgauti jausmus 
skaitytojų naikindami virtines prieszgyniū, o keldindami savuosius, 
bet tas graudinimas szend mus nei szildo nei szaldo. Juk jau senei 
praėjo viduramžis ir jo karines lenktynės. Szend mes gyvename 
gadynę ūkonomiszkn sujudinimū, už tai mes laukiame, kad jus tir- 
dami praeigį laiką parodytumėte, kaip kitą kart tokiuose atsikimuse 
žmonės save gelbėjo ir szelpė — už tokias žines mes jums galvą 
žemai nulenksime. O juk jnsu darbas turės ir tikrą raoksliszką 
vertį!

Tolesnei minėtoje knygutėje telpa „Rauda apė Motėju Žie- 
maicziu Wiskupa, 1875m.“ paraszyta mirus tam musu garsiam ra- 
szytojui liet, giesmiu, dvasiszku knygucziu, polytikiszkn paskviliu 
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ir istorijos Žemaicziuo vyskupystės. Dainius pasitiki raudodamas, 
kad vyskupas tekęs į dangų iszmaldaus sav įpėdinį.

„Tokį, kaip Tujai (Motėjau) dėl musu kraszto, 
Kursai mylėtu dievą, tėvynę, 
Ir butu spunda Lietuvės raszto.“

Paminėti dar iszpuola apie tulus akyvus klausimus ir atsaką 
ant ju. T. a. ar senei bajorai paliovė lietuviszkai Sznekėti? Suvis 
nesenei, atsako „Liet, b.“ Lietuviu rasztininkas Pilipas Ruikis isz 
Pagumbinio budamas 1698 m. Lietuvoje rado visus ju mylistas ba
jorus lietuviszkai bekalbant. Ir isz Vilniaus nepersenei lietuviszka 
kalba iszginta, kadangi 1631 m. mirė kn. Kanst. Szirvydas, kurS 
sakinėdavo ten lietuviszkus pamoksIus. Visuotinas apskelbimas Ta- 
dauszo Kascziuszkės, vado Lenkė ir Lietuviu, iszėjo lenkiszkai ir 
lietuviszkai, jis buvo duotas 2d. gegužės 1794m. stovykloje pas 
Vynorius. Teipogi susirinkimas rodos Vilniuje 15d. gegužės 1794m. 
iSzdavė lietuviszka savo prisakimą. Ant galo daugis pažįsta Dau- 
kantą, Dijonyzą Poszką, Jurgį Platera, Simaną Staneviczę ir kitus 
bajoru rasziusius musiszkai. Juk ir szend yra daug didžiunū, 
„kurie vargsta dėl lietuyiszkos kalbos.“ Priduria rasztininkas: 
„Ar graži musu kalba? — Teip graži, kad garsingiejie mokslo 
vyrai negali atsimagauti, Bopp’s, Szave, Szleikeras, Bogleras,- Ne- 
selinanas, Szafarikas, Kraszauskis, Pott’s, veberis neiszpasakytai 
ją giria ir gailestauja, kad kiti Lietuvei ją paniekina.“ „Jeigu 
praszalaiczei, svetimu szaliu vyrai, teip musu kalbą myli, taigi 
mums butu gėda didžiausia ją niekinti ir nesirupinti paturėti.“ — 
Tiktai gailu, kad „bicziulis“ neparodo, kaip ją galima geriausei pa
turėti.

Ant galo patilpo į knygutę „Žydų rauda“. — Žydai verkia, 
kad žmonėms nustojus gerti baltakę (arėlką), busę Žydams „pa- 
galam.“

Taigi matai, skaitytojau, kad tai labai graži knygute — „Lie- 
tuvės bicziulis,“ teisingumu jausmū, gražumu kalbos jinai sugrau
dina szirdį — bet protas negauna ganėtinai peno, protas iszsiviepęs 
laukia atsako ant savopu klausimu ir niurni negavęs. Už tai pa- 
sitikėkime kad tas pats „bicziulis“ isz bicziulystės veikei pasistengs 
papildyti tą spragą kitais veikalais teip labai patrijotiszkais, bet 
ir svareis savo įtalpa. 15 d. gegužės 1883 m. J. S. Kuoksztis.

Keli žodžei apie kolerų.
(Cholera asiatica s. indicaj

Pirm 3—4 septyndieniu (nedėliu) prancuziszki Iaik- 
raszczei atneszė žinę, kad Aigypte pasirodžius kolera. 
Tolyn datirta, kad ne tik pasirodė ta liga, bet ir įma- 
nytinai iszsiplatinus susivijo sav gužtą tuluose apie Suėzo 
kanalę miestuose, ir czionai pradėjus savo baisingai nai-
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kinantį darbą atlikti. Pagal žines isz vietu, kurias liga 
apIankius, kas dien ta bauginga kolera po 100 —150 
ir daugiau žmoniu užsmaugusi. Miestai Damiette, Men- 
surah, Samanud, Tantah, Szirbin, Port-Said, Suez ir k. 
apimti tapo per tą ligą. Damiette daugiausei nuken- 
tėjo; czon ant dienos po 120—150 mirė! . . Dabar nors 
žines isz to tolimo pasvieczio linksmesnės eina, butent 
— liga pradėjus silpnyn eiti, bet ant to Iabai daug pa
sitikėti negalima, nės koleros sėkloms jau ant vietos be- 
liekant, veik gali ji dar su bjauresniu narsavimu iszsi- 
splėsti ir gyventojus szimtais ir tukstanczeis naikinti!

Isz visu sziės dienos limpancziu ligu kolera yra 
baisiausia. Jei sziltinė (karsztligė, typhus), rauplės (va- 
riola vera), tymai (scarlatina) apstingai žmoneles gnaibo, 
tai kolera ant tulo kampo užpuoIus baisei iszpustyja! 
Jei sziltinė, kuri tarp kitu limpancziu ligu tankiausei 
mus aplanko, nugnybia 18 — 20, tai kolera stviaria po 
50 — 60 ir daugiau isz 100 apsirgusiu! Kaip senovėje 
maras (pestis orient.), kursai Lietuvą 1711 m. pasku- 
tinį kartą aplankė, teip musu gadynėje kolera yra bau
giausia liga ir tankiausei Europą aplankanti. 1832, 
1849 ir 1853—54 m. ji tukstancziu tukstanczeis gyven- 
toju isznaikino Europoj, ir įpatingai didesniuose miestuose: 
Petropilėj, Maskvoj, Varszavoj, Vilniuj, Karaliaucziuj, 
Berlyne itt. 1865—1866 m. ji vėl labai iszgązdino Eu- 
ropos gyventojus ir tuią didesnį miestą baisei apiplėszė. 
Tą patį metą regis pasterą kartą ji ir Lietuvą aplankė 
ir nugnybė ne vieną Lietuvės žydelį: kaimus, kaip 
žinoma, ji recziau apIanko.

Kasgi tai per liga ta kolera, kurios vardas gana 
gerai jau yra pažįstamas visoj Lietuvoj? Kur juos gim- 
tinė ir kokiu keliu ji pas mus atsibasto?

Kaip tik atsirado ir pažįstama tapo szi liga, visuomet 
ji isz Ažijės į Europą atvyksta. Gimtinė juos vieta yra 
Indijoj. Apie santaką upiu Gangio ir Džumnos mieste 
Gurdvar’e, į kurį kas mets didelės mynios dievobai- 
mingu piligrimu (keleiviu) isz Indijos, Turkijos ir Per- 
sijos susirenka dėl atlikimo tikybes dalyku szitoj szven- 
toj dėl Muamėdonu vietoj, kas mets — tai siIpnai tai
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smarkei — kolera apsireiszkia. Tukstancziu tukstan- 
cziams žmoniu isz tolimu szaliu į szitą ir kitus szven- 
tus Indijos ir Arabijos miestus susirinkus, žinoma, pri- 
truksta cze jiem maisto, gėraIo ir kitu reikalingu da- 
lyku. Iszalkę ir iszbadėję, nuog maldu bei pakutės at- 
likimo apalpę, neturėdami pastogės, kur nuog dides die- 
ninės saulės kailiuos ir szaltu nakcziu galėtu pasislėpti, 
gulėdami ir silsūdamiesi ant grynuos žemės, aptemtos 
visokiomis biaurybėmis, jie ne vien patys sunaikina savo 
sveikatą, bet ir ant vietos iszperi sav ligą, kuri paskiau 
tukstauczius tu dievobaimingu žmoneliu smaugia. . . . 
Daugybei žmoniu į vieną vietą susirinkus, kada mėszlai 
ir visokios bjaurybės pradeda puti, oras smarvėmis at- 
siduodą — sveikata žmogaus turi suirti, o liga ir ne- 
norcdama atsiras, įpaczei tokia liga, kuri Iabai myli ne- 
cziuinias ir neczystas vietas apIankyti. . . Indijoj szita 
liga niekuomet vieszpatavus nesiliauja ir isz tenai ji vi
sados atvyksta musumpi. Muamedonai praleidę kelias 
dienas tokioj szventoj vietoj užsikreczia ta limpanczia 
liga ir grįždami namuosna drauge su savim parsigabena 
ir Europoj — įpaczei Turkijoj — užkreczia. Kaip kitą 
kartą teip ir szį met kolera isz Indijos į Aigyptą at- 
vyko ant angliszkuju akrutu. Jau nuog gilios senovės 
Lietuvoj yra pasakojama, kad kaip maras teip ir kolera 
paeinanti isz oro. Teip pasakoja, kad maro laike ran
tydavę tokią juodą ukaną (migIą), kurei jau per kokį kaimą 
perėjus pridurmu! tame kaime ir liga atsiradusi. Prie- 
žastis koleros pagal moksIo datyrimą nepersenei atrasta 
tapo.

Mažutėlis gyvuojantis grybelis ar gyvuolėlis, kurį 
tik per padidinantį (į 4—500 syk) stikIą. pamatyti ga- 
lima, ir kuriu į mažiausią sagutes (spiIgos) galvelę daug 
milijonu galėtu sutilpti, — yra baisingas žmogaus ne
prietelius, nuog kurio mes neturime ginkIo dėl apsigy- 
nimo. Szitas grybelis pramintas tapo „koleros bakterida“; 
jis tai yra tuos ligės priežastis; jis tai tukstauczius ir 
milijonus žmoniu guIdo. . . Su neiszpasakytinu greitumu 
žmogaus kune įsiveisdami tokie grybelelei drąsei stoja 
su juomi į kovą ir — kaip žinome — labai tankei tą 
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milžiną pergali. — Ligonio vėmalai, mėszlas, kraujas 
ir szIapimas yra pilni tu grybelių; oras, kurį ligonis isz 
savęs iszleidžia, teipogi juos turi. Szitos bakteridos ir 
iszdžiovįtos nepameta savo gyvastį ir vėl papuoIusios į drė- 
gną vietą veikei atsigaivina. Kadangi per nenuvokimą 
ir nesupratimą, ligoniuo mėszlas, vėmaIai, szIapimas (mį- 
žalai) tankei iszmetami tapsta Iaukan, o ne isznaikinami, 
tai tos baisingos bakteridos sziokiu ar tokiu budu vėl 
ilgainiu gali patekti į kito, sveiko žmogaus kuną. Jos 
į vandenį įpuolusios drauge su vandeniu iszgeriamos; su- 
džiuvusios vėl drauge su kitomis dulkėmis, kuriomis oras 
pripildintas, jos gali per plauczius musu vidun įeiti. 
Patyrimas rodo, kad tos bakteridos tikrai tankiausei 
drauge su oru ir vandeniu į musu kuną įeina — kito 
kelio dėl ju n’ėr. Kožnas cze lengvei supras, kad ligai 
atsiradus, jos sėkIos, t. e. bakteridos, yra randamos te- 
nai, kur ligonio mėszlas, szIapimas itt. iszmetami buvo. 
To dėlei užsikrėtimas szita liga tankiausei nusiduoda ap- 
sivalymo vietose (retiraduose), arba nuog paties ligonio 
per orą, drapanas itt. Didesniuose miestuose ir įpaczei 
vaistinycziose (spitolėse) daugiausei apserga tie, kurie 
tur prižiurėti ligonius ir juos apvalyti; skalbėjos drapauu 
tokiu ligoniu teipogi labai tankei szita liga užsikreczia. 
Ir nuog paties lavono (mirusio kimo) liga gali prilipti.

Kaip paminėjome, tos bakteridos į žmogaus kuną 
įėjusios ir atradusios cze didų del savęs liūną, būtent 
reikalingą peną, drėgmę ii- szilumą, baisingai veikei vai- 
sinasi, kaip jau galima numanyti isz to, kad į 2—3 
dienas ju tiek atsirasti gali, kad kraujas ir visos kuno 
sunkos yra pripildintos knibždinais tu grybeliu! Pirmiau- 
sia ir mylimiausia vieta dėl ju musu kune yra pIono- 
sios žarnos: cze jos apstingiausei įsiveisia. . .

Pati liga, kaip tūlas žino, silpnai arba vel sunkei 
apsireiszkia. Dumojama, jogei ligos asztrumas priguli 
nuog skaitliaus įėjusiu į musu kuną bakteridu ir nuog ne 
visuomet suprantamu kuno įpatybiu. Galima sakyti, kuo 
daugiau ant syk patenka bakteridu į musu kuną, tuo vei- 
kiau, tuo sunkiau liga apsireiszkia. Be užsikrčtimo liga 
szita, kaip ir kitomis limpancziomis ligomis, negalima 
apsirgti. (Dar ne viskas.)
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Isz Tiietuvos.
Klaipeda- Remestininkystes ir žvejybos paro- 

dymas tapė atliktas praszokusiame mėnesyje. Baigtus 
ant parodymo sugabeno gyvatininkai isz Prusū Lietu- 
vės, isz Ragainės, Tilžės, Kaukėnu, Rusnės, Szilokar- 
cziamos, Klaipėdos. Tarp visokiu remesto dalyku ran- 
dasi ir Lietuvninkin megztos margos pirsztuotos pirsztinės, 
puikei austos staltiesės itt. Daug aplankancziu svecziu 
apie musu gimines mergaicziu darbelius teip iszsitarė, jog 
parodymas jiems daug džiaugsmo padaręs ir Iabai tu- 
rėję nusidyvyti. Taigi dėkui jums, kurios geros rodės 
paklausydamos savo procę ten nusiuntėte.

— Rytprusiu oberprėzidentas p. drs. v. Schlieck- 
mann’s su Gumbinės valdžios prezidentu Klaipėdos pa- 
rodymą sziometinį apIankydamu tapė keliu Lietuvi- 
ninkiu mergaicziu gražiomis kvėtkomis apdovanotu, už 
ką kožna po burtą parodymo liuterijės gavo.

— Sziczion atvyko pradžioje liepinio m. Prusu 
karo ministeris, Bronzart’s v. Schellendorf. Jis keliauja 
po rytiniu Prusu provinciją tvirtines peržiurinėdamas.

Prekule. „K. LA pranesza, jog Rytprusiu ober- 
prėzidentas perkeliaudamas ant KIaipėdės tapęs užkIau- 
stas, ar veik Lietuvei gausę pavelyjimą vieros mokslą 
mokslinycziose lietuviszkoje kaIboje mokinti, ir jog jisai 
tą linksmą žinę praneszęs, kad lietuviszkas mokslas 
tapsęs minėtame dalyke į mokslinyczias sugrązįtas. Jis 
kalbėjęs su Prusu karaliumi ir gavęs patikrinimą, jog 
Lietuviu pageidavimas turėsęs tapti iszpildytas.

Tilže. BaIgardu dvare keli darbininkai szulinį 
beczystydami po viens kito gaIą gavo. Piktasis szu- 
linio dugne ėsąsis oras juos nutroszkino. Taigi reikia 
apsisaugoti ir szulinius vokiant.

Instmltės kampą tvanai nepasakomai kankina. 
Dabar isz tikro matoma, jog wisas atoIas bus po gIodu 
— pirmosios žolės ir nieks nebuvo. Galvijai tur buti 
stalde; nes visos ganyklos po vandenimi pliupso. Kitur 
visi javu Iaukai vandenyje mirkso: per priėjusius javus 
su Iaivais važinėjas . . . kad cze prie sziokios bėdos 
dar ir badas neprisidėtu!
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Bakneszei (makarninkai) buvo už 20000 rubliu 
sziiku ir damastu isz Prusu pusės per rubežin į Lenkus (??) 
įvilkę ir girės tankumynuose paguldę, žydelis Leibelis 
Sarreiskis isz Kaczkiu tapė prie tavoru per sargą pa
statytas. Ale tasai budamas didei nuvargęs užmigo. 
Ne po ilgo Kazoku pulkas jį iszbudinęs su visu tavoru 
pasigabeno. viens isz baknesziu buvo tok tai Kazokoms 
už 100 rubliu iszdavęs. žydeliui tapė ne - tiktai visi 
tavorai atimti, bet jis turėjo dar ii 20000 rubliu ir 40 
kapeika koravones mokėti. Žydas sudžiai atsiliepęs, 
jog su 20000 rubliu ėsąs pakajingas, ale 40 kapeika 
esanti neteisybė mokėti. M.

Vilnius. Prezidentas nekurio gelžkelio, gendrol- 
leitmonas Seume, į vieną jau beeinantį gelžkelio trukį 
noredams Įkopti pasprudo ir po ratais pavirtęs po sunkiu 
perszuliu savo dvasę iszleido.

— Naujasis vyskupas Grynievieckis su didžiausiu 
pagarbinimu tapęs priimtas. Jis buk prisakęs, Kad visi 
žydai, gyvenantiejie katalikiszkai kunzisturijai prikiau- 
sancziuose butuose, turį isz ju veikiausei atstoti.

Kaune vėl degėsai prasideda; sudegė dideles triobos 
garinio malimo (malnyczios) žydelio Kopelionskio, kurios 
ant kraszto paczios Vilijos (Nėrio) pastatytos buvo.

— žemaicziu vyskupas j. m. Pallulonis turėjo ne- 
senei audijenciją pas j. m. Rusu ciecoriu. (Vilniuje yra 
vyskupas Grynievieckis, žitomieriuje KazIoyskis, Var- 
szavoje Popielis, o arcivyskupu (vyriausiu vyskupu) Pe- 
tropilėje Gintautas — isz garbingos lietuviszkos gi- 
mines kilęs —.)

Szventenuosc pirm keliu nedėliu perkėlė kermosziu 
isz nedėlios į seredą, kad žydai nesijuoktu isz kataliku* 
buk szie savo szvencziu neszvenczią.

Raseiniuose ant szveuto Jono ir ant rytojaus 
buvo iszstatymas arkliu žemaicziu veislės. Buvo, kaip 
raszo „Gazėta Polska,“ Iabai gražus arklei; reiktu, kad 
kas matęs iszstatymą,placziau apie tai paraszytu„Auszrai.“ 
Kaip žinoma, po pirmsėdyste p. Jono Gruževskio (isz 
Kelmės) yra užsidėjusi draugystė dėl liginimo arkliu tos 
veislės. Anais metais ant iszstatymo vienas toks „že
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maitis“ vežė smagei asztuonis vyrus ir 140 putlu vežimą! 
(Vienas pudas 40 svaru.)

Mintavoje panelė M. parasziusi triju gabalu 
(knygu) romaną lietuviszką.

Ringoje gyvena apie 10000 kataliku, tarp kuriu 
didesnė dalis Lietuviu, kurie uždėjo sav kiiubą (surin- 
kiiną) vadinamą „Auszra“ dėl priderinczios zabovos 
tarp savuju. Surinkimuose yra kaibama lietuviszkai, nors 
per seną įprotį ir lenkiszka kaIba girdėti; tai pareina 
isz to, kad daugumas kliubo draugu nežino, kas jie esą, 
Lietuvei ar Lenkai. Kliubas turi savo biblijotėką (kny- 
ginyczią) Iietuyiszką. Nesenei davęs lietuviszką spek- 
taklį (iszrodymą ant teatro grindžiu) su dideliu pasi- 
vedimu.

Sziatdių paviete „Auszra“ labiausei platinasi, ir 
ne-dyvai — yra ten ponai, kurie szimtus rubliu prižad 
ant reikaIu musu raszėjystes. Tebuna jie gražiu pa- 
veikslu visai Lietuvai, kurios tikriejie vaikai pradeda 
jau atsirati!

„Kraj,“ lenkiszkas nedėlrasztis, 27. numeryje pa- 
duoda savo skaitytojams žines isz Lietuvės, suraszytas 
2. numeryje „Ausziuos“ apie praszymą daleidimo musu 
kalbės suduose ir apie darbus ponu Kauno gubernijos 
prie reikaIu musu raszėjystes.

„Pravitžlstvenny??? Viestnik“ — Maskoliuos rėdės 
gazėta — raszo, kad 27 d. gegužes m. vieszpats cieco- 
rius visuos Rusijos apdovanojęs sidabrinėms medalijoms 
su paraszu: „už stropumą (aa ycepane“) del nesziojimo 
prie kakIo ant szv. Onės pynes szitus valscziu virszi- 
ninkus (starszinus) ir gmynu vaitus isz Lietuvos, bu- 
vusius prie karunavonės jo majestoto. Virszininkus vąls- 
cziu: Aleksandravo Kauno pav. Joną Marczenką, Za- 
gares Sziauliu pav. PraneisĄ Kaikori, Ragavos Vilk- 
mergės pav. Karoli Blaszkeviczę, Tiltiszkiu Naujo Alek- 
sandravo pav. Adomą Juodevalki, Endrėjavo Raseiniu 
pav. Izidori Grižylą, Biržiu Paneviežio pav. Jurgi Bal- 
cziuną, Alsedziu Telsziu pav. Anuprą Juozapaviczią; 
— MeisziogaIos Vilniaus pav. Karoli Liucziuną, Mer- 
kinės Traku pav. Adomą Bom, Tvereczo Szventėnu pav.
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Blažiejn Teliezioną:, Trabu Aszmenu pav. Antaną Kas- 
peraviczę, Bialycziu Lydos pav. Peliską Jasiuleviczę; 
Kalkiniu Uiuksztės pav. Mikolą Vanagą. Vaitus gmynu: 
Elniavo SuvaIku pav. Peliksą Peneziuką (??), Sereju 
Beinu pav. Mikolą Vaisznorą, Pagirnoniu Senapilės 
pav. Juozapą Marcziulerii, BlagosIovenstvos VladysIa- 
vovo pav. Julijoną Taraseviezę, Kuopsodžiu Vilkayiszkiu 
pav. Joną Leonaviezę, Sudvinavo KaIvarijuos pav. Jurgį 
MotulaiĄ. S. R.

Svetur.
Maskolija. Varszavos vyriausiasis gubernatorius, 

lyg ciecoriaus vietininkas, tur didę macę jam pavestoje 
žemėje. Iki sziol ten buvusysis gubernatorius Albedin- 
skis pasimirė; o jojo vietą įima genaroIas Gurka, kurs 
jau isz paskutinio karo su Turkais drąsiu karžygiu yra 
pažįstamas. Albedinskio įpėdinis keta teipjau savo žmo- 
nes su lengvybe valdyti. Prie Varszavos gubernatoriaus 
vaidonystės prikIauso ir didis skaitlius Lietuviu Suvalkų 
gubernijoje. Taigi Lietuvei szio kraszto tikis, kad p. 
gubernatorius, isz Lietuviu gimines kilęs savo tėvu tėvu 
atsimįsęs ir savo žmonėms nors tą teisybę parupįti ga- 
lės, kad sziems but vale lietuviszkas knygas Iotyniszkais 
žodžeis spaudinti. — Apie 1610m. persivertęs žydas 
Bazylijus Kisėlius savo dvi (lukteri Anę ir Martą ap- 
vesdino su krikszczionimis. Anė vedė lietuviszką bajorą 
Levoną Romeiką Gurką, o antroji nekurį Bazyiiju Li- 
teckį. Sziam be paveldėtojų isz szio gyvenimo atstojus 
gavo Kisėliaus didįjį turtą Gurku szendien tokia gar- 
binga giminė į dalykus. Ar atsimįsis didžioje garbėje 
ėsąsis ir augsztame stone stoyįsis ponas savo tėveliu?

— Petropileje nesenei iszpustyjo ugnis daug miItu 
ir medžiu malimu, keles dirbtuves (pabrikas), didę dau- 
gybę medžvilniu (per 3000 paku) ir szmotą stovimu butu: 
per du milijonu nibliuo iszkadės pasidaro.

— Maskolei savo žemėje pernai už 57 milijonus rubliu 
aukso laimėjo. Australijoj tam patime laike Iaimėtojo 
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aukso verczia tik į 50 milijonu rubliu paneszė. Sziau- 
rinioji Amerika dar vienok ir Maskoliją pereina; cze 
laimėtojo aukso verczia 60 milijonu rubliu. Auksą ki- 
tuose svieto brasztuose surokuojant tepasidaro tik 25 mi
lijonai rubliu.

— Pietinės dalies daugel gubernijose badas atsi- 
radęs. Žiogai viso szio meto piutę supust.yję, o marai 
žmones ir galvijus žaviną.

vokietijoje yra per paskutinius devynis mėnesius 
260 apskustuju nekaltai prasudyta, kuriu nekaltybė da- 
bar iszsireiszkusi. O koks skaitlius tebsėd neteisei pra- 
sudytas kalinyje?! Kad per apsudyjimą kaitą ar nekaltą 
ir per atlikimą koravonės kartais visas apskustojo tur- 
tas sugaiszti gal ir sugaiszta, tai žinomas daigtas. Ale 
kas nekaitai koravonę kentėjusiam atlygis szitą iszkadą? 
Jis gal ar ubagais eiti, ar isz naujo pradėti kovoje už buvį 
ristis ir musztis, arba jis pritapęs ir iIgus czėsus gyve- 
nęs kalinyj su vagimis ir visokeis piktadėjais nuo gerojo 
kelio nukrypsta ir. . . Vokieczei jau iIgai rengiasi nors 
už virszutinę trotą tokiems vargužiams atlyginimą su- 
teikti. Ale ikisziol dar nieks isz to nebuvo.

— Szlez??????o???e yra vėl didi tvanai, kaip paprasta, 
begalinius iszpustyjimus ne-vien ant apsėtu lauku, bet 
ir tarp gyvenimu padarę.

— Amburkyje, didžiame Vokietijos kupczystes mie- 
ste dabar nulaikomas didis galviju parodymo turgus, ant 
kurio isz visokiu žemiu 700 arkliu, 100 gyvoliu, 1200 
aviu, per 300 kiauliu ir szeip visokiu naminiu pauksz- 
cziu tapė sugabęta. Lažybas (premijas) iszdalinant gavo 
didžiausiasias ir daugiausiasias lažybas arkliu ir aviu au- 
gįtojai isz Prusu Lietuvos. Taigi visame sviete yra 
musu Lietuvos arkliu vertybė pripažįstama.

— Drezdenas. Pagirtasis rasztininkas drs. Kra- 
szevskis, kurį isz PrancuzijOs maudykliu parkeliaujant 
buvo Berlyne Yokiecziu valdžia suėmusi kaltįdama, kad 
jis norėjęs apie galingumą vokiszkos žemės rasztus isz- 
Ieisti, dabar paleistas priesz įstatymą 30000 m. arba 
15000 rub. kaucijos.
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Grom atny ežia.
Ponui J. K, Petropilčje. Tamstos rasztą, raszytą 27. 

d. berželio, su pridėtu rubliu gavom. Auszros numerei tapė’ isz- 
siusti. Ar ir nuėjo į vietą, tai rods nežinoma. Praszom tamstos 
mums apie tai žino duoti. — Sies ir labai procewojam ir rasZinėjam, 
kad valdžia pavelytu „Auszra“ spaudinti Kaune ar Yilninje. Ale 
iki sziol dar nei jokios žinės. . . .

Broliui TActuvixii Warszavoje. Tamstos siuntinys su 
szeszioms dainelėms parėjo. Jos taps isz palengVO iszspaudintos. 
Dabar esam medega labai aprupinti. Vienok kaip veik jau 
spaudinamasis Auszros kalendorius iszcis, bus ir materijolai susi- 
mažinę. Dėl to tamsta busi toks geras ir dauginus rankraszcziu 
priduoti. — Dėl pertaisymo tu daineliu turim ju sudėtojui pasakyt, 
jog jos teip, kaip yra, negali buti spaudinamos; nės per daug 
jose vieno kraszto tarmenė poniawoja. Auszra skaitoma ne-vien 
p. sudėtojo kaimynu, bet ir toli sziaurėje ir atstu pietuse ir 
vakaruose Prusu Lietuvoje. Taigi tamsta nedyvysi, jei mes stat- 
raszą (tiesrasztį) taisysime.

Ponui -A. Gcdr. Szv. Iszsiraszymas ant „A.“ sn vienu 
rubliu parėjo, už kągi tamstai taps pageidautasis dalykas prirupįtas.

Ponui K. Str. Žyž. Tamstos iszsiraszymą su dviem 
rubliam apturėjom. Iszsiųstiejie numerei bene jau bus tamstos 
rankose. O jei nebutu nuėję, tai praszom mums apie tai žiną duoti.

Ponui Jonui Sznic. Mol. Tamsta garo už prisiųstu du 
rubliu „A.“ atrupįtą. Vienok ar tamsta jau ją apturėjei? ‘Jei ne- 
tcip, tai praszoma mums tą dalyką pareiszkinti.

Ponui Neriui Ser. Belgijoje. Tamstos gromatą su 
žinomais piningais apturėjom, teippat ir tris rankraszczius. Už 
Viską szirdingai dėkui. Dauginus duota per gromatą ir atvirą 
rasztelį apie tai žinės. — Lietuviszki mėnesio vardai: jauuarijuį 
sausis; pebruvarijns, Vasaris; mercas, kovas; aprilis, balandis, kar- 
relis, sultekis; majus, gegužės m.; junijus, berželis (birželis, sėjos 
m.??); julijus, liepos menuo; augustas, rugpiutis; septemberis, rug- 
sėjas; ofctoberis, spaliu m.; novemberis, lapkritis; decemberis, gruodis.

Ponui AJek. B. XVy.. szkiuose. Gromata su trimis rubleis 
ir giesmele gražiaje parėjo.^ Ant priduotu adresu tapė „A.“ iszsiųsta.

Ponui J. K-giui. „Žirgakalnis“ parėjo; jis taps „A.“ kalen- 
doriuje, kursai bus keles nedėles pirm Mikėlinės gatavas, patalpįtas.

Ponui V. ■V-aicKini, O-liuose. Dėkui tamstai uz meilingą 
gromatą ir dar meilingesnes giesmeles, kuriu vienok savo laikrasz- 
tyje negalime patalpinti, nės Vieną, musu verczia neyra tokia didelė, 
o antrą, jas patalpįdamį gyrpelneis pasidarytumėme. Taigi tamsta 
nedyvysi, kad tos eilės negal sziezion spaudinamos buti. Su di- 
džiausiu džiaugsmu priimtumčme minavotases penkes daineles ir 
labai bntumėme už ju prisiuntimą tamstai dėkingi. Jei galima, 
tai praszom tamstos ir (langiaus sziokiu tokiu rankraszcziu priduoti, 
kurie Visi musu laikraSzcziui susigadys.

Ponui M. SI. Trump. Tamstos gromatą su ketureis 
rubleis ir iszsiraszymu ant „A.“ gavom; ji taps isz'sinsta visiems 
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ant priduotojo adreso. Gražios giesmutės taps patalpintos, o ir 
mįslės, kuriu ir daugiaus meilytumėme, jei tamstos loska.

J. Miglovarai R, Musu statraszas (ticsrasztis, ortogra- 
pija) yra Szlciker'io pastatytasis; tik gcnetyvas pluralio yra su 
stogeliu paženklintas cze, kur reikia jį nuo singulario instrumen- 
talio atskirti, teip pat ir žodžiu antrosios deklinacijos genetyvas 
Singulario nuo nominatyvo pluralio atskiriamas; dar randasi musu 
statrasze suminksztinąsis i po liežuviniu sąbalsiū cz, ž (cziaudėti, 
meldžiu). Pirmasis numeris turėjo su didei daug kliauda iszeiti; 
nes literu su rasztženkleis reikalingais buvo stoka; ir dabar dar 
kartais nepritenka. — Sąbalsis v, kursai paprastam dvigubam w 
isztarmėje lyginas, yra szime numeryje įvestas, nės tokiu bildu 
žodžei, kuriuose v raudasi, susitrumpina (w antrą tiek vietos užima 
nekaip v). Skaitytojai taigi tenerugoja už nekurektą tiesrasztį. 
Veik bus gerinus spaudinta.

Auszros IV. numerb mtalpa.
1) Apie įsteigimą „Lietuviszkos mokslu bendrystės (draugystės“), 

laiszkas 89.
2) Kundraitis, Margis, giesmė (1. primezgimas) 1. 92.
3) J. B s., Apie senovės Lietuvos piles (3. primezgimas) 1. 97.
4) Stajė Szunb....is, Pirmyn, giesmė, 1. 102.
5) J. B s., Eriedr. Kurszatis, 1. 102.
6) Vaiczaitis, Svecziu szalelū, dainelė, 1. 104.
7) Stajė Szunb..,.is, Paminėjimas Byrutos kapo, 1.105.
8) A. Baranauskis, Tėvynė, giesmė, 1. 107.
9) J. S. Kuoksztis, „Lietuvos bicziulis“ (pabaiga), 1. 108.

10) Drs. J. B s., Keli žodžei apie kolerą, 1. 110.
11) Isz Lietuvės, 1. 114.
12) Svetur, 1. 117.
13) Gromatnyczia, 1. 119.

Apgarsinimai.„Auszros Kalendorius"
1884 m.

visai Lieturai pritinkąs, 112 
pusiu didis, lotyniszkoms litero- 
mis skaudinamas, bus iki 23/11 
rugsėjo gatavas. Apgarsinimai 
po 10 m. arba 5 rub. už pusę, 
po 5 m. arba 2'/: rub. už pusę 
pusės, jei menkinus, tai ant ei- 
lės po 30 pf. arba 15 kap. 
Auszros redakcijoj priimami.

Isz musu drukorijos dabar 
putlab parėjo lietuwisZkoj kalboj: 

Korawoniu
Zokanknyges 

vokiszkės ciecorystės 
nuo 15. majaus 1871. 

Prekia 80 pf., jei frankėrotai 
prisiuncziamos buti tur, 90 pf. 
(45 kap.).

J. Boylander & Sūnus 
Tilžėje.

Dėl redakcijos atsiliepia J. Mikszas Ragainėje (Ragnit Ostpreussen). 
Spaustuwe Albano & Kibelkės Ragainėje.




